
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση Κανονισμού Αποδοχών για την Πα-
ροχή Διδακτικού Έργου στο Πανεπιστήμιο Κρήτης.

2 Αντιστοίχιση των υφισταμένων δεσμευμένων 
προς διορισμό και μετάταξη θέσεων κλάδων και 
ειδικοτήτων του Οργανισμού του Γενικού Νοσο-
κομείου Αθηνών «Η ΕΛΠΙΣ» με τους οριζόμενους 
στο π.δ. 85/2022 (Α’ 232) νέους κλάδους και ειδικό-
τητες.

3 2η Τροποποιητική πράξη αντιστοίχισης των 
υφισταμένων κλάδων και ειδικοτήτων του Ορ-
γανισμού Γενικού Νοσοκομείου «ΑΣΚΛΗΠΙΕΙΟ 
Βούλας» με τους οριζόμενους στο π.δ. 85/2022 
(Α’ 232) νέους κλάδους και ειδικότητες.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Aριθμ. 27313 (1)
Τροποποίηση Κανονισμού Αποδοχών για την Πα-

ροχή Διδακτικού Έργου στο Πανεπιστήμιο Κρήτης .

 ΤΟ ΠΡΥΤΑΝΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 
ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΚΡΗΤΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 126, σε συνδυασμό με τα άρθρα 83, 103, 

120, 423 και 448 παρ. 5 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες 
στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποι-
ότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. 
με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141).

2. Την υπό στοιχεία 108169/Ζ1/21.8.2020 (Υ.Ο.Δ.Δ. 677)
διαπιστωτική πράξη της Υπουργού Παιδείας και Θρη-
σκευμάτων για την εκλογή ως Πρύτανη του Κοντάκη 
Γεωργίου.

3. Την υπ’ αρ. 30441/2022 απόφαση του Πρύτανη του 
Πανεπιστημίου Κρήτης «Καθορισμός τομέων ευθύνης 
και των επιμέρους αρμοδιοτήτων των τεσσάρων (4) 
Αντιπρυτάνεων του Πανεπιστημίου Κρήτης, καθορισμός 
της σειράς αναπλήρωσης του Πρύτανη από τους Αντι-

πρυτάνεις, σύμφωνα με την παρ. 2 του άρθρου 15 του 
ν. 4957/2022 (Α’ 141)» (Β’ 6338).

4. Το γεγονός ότι οι αρμοδιότητες του Συμβουλίου 
Διοίκησης ασκούνται μεταβατικά και έως την ανάδει-
ξη του πρώτου Συμβουλίου Διοίκησης από το Πρυτα-
νικό Συμβούλιο του Α.Ε.Ι., σύμφωνα με την παρ. 5 του 
άρθρου 448 του ν. 4957/2022.

5. Τον Κανονισμό Αποδοχών για την Παροχή Διδακτι-
κού Έργου που εγκρίθηκε με την υπ’ αρ. 336/27.10.2022 
(Β’ 5643) απόφαση του Πρυτανικού Συμβουλίου του 
Πανεπιστημίου Κρήτης, λειτουργούντος ως Συμβούλιο 
Διοίκησης.

6. Τα πρακτικά της υπ’ αρ. 364ης/14-11-2023, Θέματα 
Ε.Λ.Κ.Ε. 5ο, τακτικής συνεδρίασης του Πρυτανικού Συμ-
βουλίου του Πανεπιστημίου Κρήτης.

7. Το γεγονός ότι από την παρούσα πράξη δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του τακτικού προϋπολογισμού ή 
της κρατικής επιχορήγησης του Ιδρύματος, αποφασίζει:

Την τροποποίηση του Κανονισμού Αποδοχών για την 
Παροχή Διδακτικού Έργου στο Πανεπιστήμιο Κρήτης 
ως ακολούθως:

Άρθρο 1 
Προοίμιο - Πεδίο Εφαρμογής

1. Ο παρών Κανονισμός αφορά στον καθορισμό των 
αποδοχών για τη διεξαγωγή διδακτικού έργου σε ξενό-
γλωσσα προγράμματα σπουδών πρώτου κύκλου, μετα-
πτυχιακά προγράμματα σπουδών, λοιπά προγράμματα 
σπουδών και εκπαιδευτικά προγράμματα του Κέντρου 
Επιμόρφωσης και Δια Βίου Μάθησης. Δεν εμπίπτουν στο 
πεδίο εφαρμογής του παρόντος η διεξαγωγή εκπαιδευ-
τικού έργου που δεν αναγράφεται ρητώς σε αυτόν κα-
θώς και λοιπές εκπαιδευτικές δραστηριότητες, όπως η 
παραγωγή έντυπου ή ψηφιακού εκπαιδευτικού υλικού 
για τις ανάγκες των ως άνω προγραμμάτων.

2. Οι ρυθμίσεις του παρόντος εφαρμόζονται σε όλες τις 
κατηγορίες διδασκόντων που απασχολούνται σε έργα/
προγράμματα που παρέχονται στο Α.Ε.Ι. για την παροχή 
διδακτικού έργου. Ειδικότερα εφαρμόζεται στις ακόλου-
θες κατηγορίες διδασκόντων:

α) μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού 
(Δ.Ε.Π.) του Πανεπιστημίου Κρήτης και άλλων Α.Ε.Ι. της 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

23 Νοεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6647

74049



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ74050 Τεύχος B’ 6647/23.11.2023

ημεδαπής, συμπεριλαμβανομένων των υπηρετούντων 
λεκτόρων Α.Ε.Ι. της ημεδαπής,

β) μέλη Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.), 
Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.), Ειδι-
κού Τεχνικού Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.) του 
Πανεπιστημίου Κρήτης και άλλων Α.Ε.Ι.,

γ) ομότιμοι Καθηγητές ή αφυπηρετήσαντα μέλη Δ.Ε.Π. 
του Πανεπιστημίου Κρήτης ή άλλων Α.Ε.Ι., 

δ) εντεταλμένοι διδάσκοντες του άρθρου 173 του 
ν. 4957/2022,

ε) επισκέπτες καθηγητές και επισκέπτες ερευνητές του 
άρθρου 171 του ν. 4957/2022, 

στ) ερευνητές και ερευνητές επί συμβάσει του άρθρου 
172 του ν. 4957/2022,

ζ) συνεργαζόμενοι καθηγητές του άρθρου 169 του 
ν. 4957/2022, 

η) μεταδιδάκτορες του Πανεπιστημίου Κρήτης,
θ) ερευνητές και ειδικοί λειτουργικοί επιστήμονες των 

ερευνητικών και τεχνολογικών φορέων του άρθρου 13Α 
του ν. 4310/2014 (Α’ 258) ή άλλων ερευνητικών οργανι-
σμών της ημεδαπής,

ι) καθηγητές πανεπιστημιακών ιδρυμάτων της αλλο-
δαπής ή Ερευνητές ερευνητικών οργανισμών της αλ-
λοδαπής,

ια) εξωτερικοί επιστημονικοί συνεργάτες που επιλέ-
γονται από το αρμόδιο ανά περίπτωση όργανο περί 
ανάθεσης διδακτικού έργου, βάσει των τυπικών και ου-
σιαστικών τους προσόντων, σε προγράμματα σπουδών 
τυπικής εκπαίδευσης που οργανώνει το Α.Ε.Ι.,

ιβ) εκπαιδευτές που είναι εγγεγραμμένοι στο Μητρώο 
Εκπαιδευτών του Κέντρου Επιμόρφωσης και Διά Βίου 
Μάθησης (Κ.Ε.ΔΙ. ΒΙ.Μ.) του Πανεπιστημίου Κρήτης.

3. Ως διδακτικό έργο για τις ανάγκες προγραμμάτων 
τυπικής εκπαίδευσης σύμφωνα με το άρθρο 64 του 
ν. 4957/2022 ορίζεται: α) η αυτοδύναμη διδασκαλία μα-
θημάτων, υποχρεωτικών και επιλογής, β) η διεξαγωγή 
εργαστηρίων και εργαστηριακών ασκήσεων, γ) το κλι-
νικό έργο για τη διδασκαλία φοιτητών και η διεξαγωγή 
κλινικών ασκήσεων, δ) η εποπτεία και ο συντονισμός των 
φοιτητών κατά τη διενέργεια πρακτικής άσκησης, ε) η 
επίβλεψη εργασιών ή διπλωματικών εργασιών και στ) η 
οργάνωση και διεξαγωγή φοιτητικών σεμιναρίων, συνε-
δρίων και διαγωνισμών ή η οργάνωση και ο συντονισμός 
λοιπών εκπαιδευτικών δραστηριοτήτων που αποσκο-
πούν στην εμβάθυνση και εμπέδωση σε υψηλό επίπεδο 
γνώσεων των φοιτητών σε επιστημονικές περιοχές του 
γνωστικού αντικειμένου του προγράμματος σπουδών.

4. Με τον παρόντα Κανονισμό ρυθμίζεται το ανώτα-
το όριο αμοιβής διδασκόντων ανά ώρα διδασκαλίας 
σε προγράμματα μεταπτυχιακών σπουδών (Π.Μ.Σ.), 
Ξενόγλωσσα Προγράμματα Σπουδών (Ξ.Π.Σ.) και λοιπά 
προγράμματα σπουδών που οργανώνονται από Α.Ε.Ι. 
(π.χ. πρόγραμμα παιδαγωγικής και διδακτικής επάρκει-
ας) που αφορούν διδακτικό έργο των περ. α) έως γ) της 
παρ. 3, καθώς και για την παροχή διδακτικού έργου στο 
πλαίσιο επιμορφωτικών προγραμμάτων που οργανώνει 
το Κέντρο Επιμόρφωσης και Δια Βίου Μάθησης του Πα-
νεπιστημίου Κρήτης. Το διδακτικό έργο διεξάγεται δια 
ζώσης με φυσική παρουσία του διδάσκοντος και των 

φοιτητών, ενώ δύναται να διεξάγεται εξ αποστάσεως με 
τη χρήση ηλεκτρονικών μέσων, όπου αυτό επιτρέπεται 
από την κείμενη νομοθεσία.

5. Το ανώτατο όριο αμοιβής που καθορίζεται στον 
παρόντα Κανονισμό εφαρμόζεται αποκλειστικά επί 
προγραμμάτων σπουδών τυπικής εκπαίδευσης, λοι-
πών προγραμμάτων σπουδών (π.χ. πρόγραμμα παιδα-
γωγικής και διδακτικής επάρκειας) και επιμορφωτικών 
προγραμμάτων του Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ. που χρηματοδοτούνται 
από ιδιωτικούς πόρους ή διεθνείς πόρους σύμφωνα με 
την υποπερ. γβ) της περ. γ) ή την περ. β) της παρ. 1 του 
άρθρου 230 του ν. 4957/2022.

Άρθρο 2 
Ανώτατο όριο αμοιβής για διδακτικό έργο - 
Ανώτατο όριο ωρών

1. Το ανώτατο όριο αμοιβής ανά διδακτική ώρα για 
την παροχή διδακτικού έργου καθορίζεται στο ποσό των 
διακοσίων πενήντα (250) ευρώ στο πλαίσιο προγραμμά-
των σπουδών τυπικής εκπαίδευσης, λοιπών προγραμμά-
των σπουδών και επιμορφωτικών προγραμμάτων του 
Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ..

2. Το σύνολο των αποδοχών ειδικά για τη διεξαγωγή 
διδακτικού έργου σε επιμορφωτικά προγράμματα του 
Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ. δεν δύναται να υπερβαίνει το όριο αποδοχών 
του Γενικού Γραμματέα Υπουργείου, όπως αυτό εκάστο-
τε ισχύει, σύμφωνα με την παρ. 2 του άρθρου 120 του 
ν. 4957/2022.

3. Το εν λόγω ποσό αμοιβής ανά διδακτική ώρα δύνα-
ται να προσαυξάνεται κατά ποσοστό έως και πενήντα 
τοις εκατό (50%) με αιτιολογημένη απόφαση του αρμό-
διου οργάνου περί ανάθεσης διδακτικού έργου υπό τις 
ακόλουθες προϋποθέσεις:

α) για την αμοιβή Καθηγητών από πανεπιστημιακά 
ιδρύματα της αλλοδαπής ή Ερευνητές από ερευνητικούς 
οργανισμούς της αλλοδαπής,

β) εάν το προς ανάθεση διδακτικό έργο παρουσιάζει 
ιδιαίτερες απαιτήσεις και δυσκολίες (π.χ. εργαστήρια, 
κλινικό έργο).

4. Οι διδάσκοντες των περ. α), β) και δ) της παρ. 2 του 
άρθρου 1 δύνανται κατ’ ανώτατο όριο να αναλαμβάνουν 
επιπλέον των υποχρεώσεών τους, ως πρόσθετη απασχό-
ληση, τη διεξαγωγή διδακτικού έργου σε προγράμμα-
τα σπουδών τυπικής εκπαίδευσης έως δέκα (10) ώρες 
εβδομαδιαίως. Για τις λοιπές κατηγορίες διδασκόντων 
της παρ. 2 του άρθρου 1 δεν υφίσταται ανώτατο όριο 
ωρών απασχόλησης.

5. Το ανώτατο όριο των παρ. 1 και 2 αφορά στη διεξα-
γωγή διδακτικού έργου των περ. α) έως γ) της παρ. 2 του 
άρθρου 1 και το ακριβές ύψος της αμοιβής καθορίζεται 
από το ανά περίπτωση αρμόδιο όργανο του προγράμ-
ματος σπουδών για θέματα οικονομικής διαχείρισης, 
μετά την ανάθεση του διδακτικού έργου από το αρμό-
διο όργανο του προγράμματος. Ειδικότερα, ως αρμό-
διο όργανο κάθε προγράμματος για τον καθορισμό της 
αμοιβής λογίζεται:

α) η Συντονιστική Επιτροπή (Σ.Ε.) σε περίπτωση Π.Μ.Σ. 
που οργανώνεται από ένα Τμήμα,



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 74051Τεύχος B’ 6647/23.11.2023

β) η Συντονιστική Επιτροπή (Σ.Ε.), εφόσον υφίσταται, 
άλλως η Επιτροπή Προγράμματος Σπουδών σε περίπτω-
ση διατμηματικών, διιδρυματικών και κοινών Π.Μ.Σ., ή

γ) η Επιτροπή Προγράμματος Σπουδών σε περίπτωση 
Ξενόγλωσσων Προγραμμάτων Σπουδών και λοιπών προ-
γραμμάτων σπουδών, όπως το ειδικό πρόγραμμα σπου-
δών για τη χορήγηση πιστοποιητικού παιδαγωγικής και 
διδακτικής επάρκειας του άρθρου 99 του ν. 4957/2022.

Ειδικά για τα επιμορφωτικά προγράμματα του Κ.Ε.ΔΙ.
ΒΙ.Μ. απαιτείται εισήγηση του Επιστημονικού Υπευθύνου 
με τον καθορισμό του ύψους της αμοιβής του διδακτικού 
προσωπικού προς την Επιτροπή Ερευνών του Ειδικού 
Λογαριασμού Κονδυλίων Έρευνας.

Η χορήγηση τυχόν αμοιβής για την παροχή διδακτικού 
έργου των περ. δ) έως στ) της παρ. 2 του άρθρου 1 και 
το ύψος αυτής καθορίζεται από το αρμόδιο όργανο του 
προγράμματος σπουδών.

6. Στις αποφάσεις των συλλογικών οργάνων των 
προγραμμάτων σπουδών αναφέρεται το διδακτικό 
έργο που ανατίθεται ανά διδάσκοντα (π.χ. μάθημα, 
εργαστήριο, σεμινάριο) σύμφωνα με το εγκεκριμέ-
νο πρόγραμμα σπουδών, το σύνολο των διδακτικών 
ωρών, η ωριαία αποζημίωση ανά διδακτική ώρα και η 
συνολική αμοιβή.

7. Ο Επιστημονικός Υπεύθυνος του έργου/προγράμ-
ματος υποβάλει αίτημα έγκρισης απασχόλησης του δι-
δακτικού προσωπικού συνυποβάλλοντας τις αποφάσεις 
των αρμόδιων συλλογικών οργάνων του προγράμματος 
περί ανάθεσης διδακτικού έργου και καθορισμού του 
ύψους αποδοχών των παρ. 5 και 6, εφόσον απαιτούνται, 
προς τον Ειδικό Λογαριασμό Κονδυλίων Έρευνας του 
Α.Ε.Ι.. Με απόφαση του αρμόδιου οργάνου του Ε.Λ.Κ.Ε. 
εγκρίνεται η απασχόληση του διδακτικού προσωπικού 
ανά έργο/πρόγραμμα και το συνολικό κόστος απασχό-
λησής του και συνάπτεται σύμβαση μεταξύ του Ε.Λ.Κ.Ε., 
του Επιστημονικού Υπευθύνου και του διδάσκοντος.

Άρθρο 3 
Προϋποθέσεις πρόσθετης απασχόλησης για την 
παροχή διδακτικού έργου

Το τακτικό διδακτικό προσωπικό του Πανεπιστημίου 
Κρήτης των περ. α) και β) της παρ. 2 του άρθρου 1, κα-
θώς και το έκτακτο διδακτικό προσωπικό των περ. δ) 
έως στ) της παρ. 2 του άρθρου 1 δικαιούται να λαμβά-
νει πρόσθετη αμοιβή για την παροχή διδακτικού έργου 
προς Προγράμματα Μεταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.), 
Ξενόγλωσσα Προγράμματα Σπουδών (Ξ.Π.Σ.) και λοι-
πά προγράμματα σπουδών, εφόσον εκπληρώνουν τις 
ελάχιστες υποχρεώσεις που απορρέουν ανά κατηγορία 
διδακτικού προσωπικού από την κείμενη νομοθεσία ή 
τη σύμβασή τους αντιστοίχως.

Για τον έλεγχο πλήρωσης της προϋπόθεσης του 
προηγούμενου εδαφίου, οι διδάσκοντες των εν λόγω 
κατηγοριών υποχρεούνται να προσκομίζουν κατά την 
κατάρτιση της σύμβασής τους στον Ειδικό Λογαριασμό 
Κονδυλίων Έρευνας του Πανεπιστημίου Κρήτης υπεύθυ-
νη δήλωση ότι εκπληρώνουν τις ελάχιστες εκ του νόμου 
υποχρεώσεις τους. Η προϋπόθεση της παρούσας παρα-
γράφου δεν εφαρμόζεται επί διδακτικού προσωπικού 
που τελεί σε νόμιμη άδεια και δεν έχει την υποχρέωση 

παροχής διδακτικού έργου (π.χ. άδεια άνευ αποδοχών, 
επιστημονική άδεια, άδεια ανατροφής τέκνου) και προ-
σκομίζεται υπεύθυνη δήλωση του διδάσκοντος στην 
οποία δηλώνεται ο λόγος μη υποχρέωσης εκπλήρωσης 
των υποχρεώσεων.

Άρθρο 4 
Μεταβατική διάταξη

Οι ρυθμίσεις του παρόντος εφαρμόζονται σε περι-
πτώσεις ανάθεσης διδακτικού έργου σε ακαδημαϊκούς 
υποτρόφους που έχουν επιλεγεί σύμφωνα τη διαδικασία 
της παρ. 7 του άρθρου 29 του ν. 4009/2011 (Α’ 195) για 
τις διδακτικές ανάγκες των προγραμμάτων σπουδών 
τυπικής εκπαίδευσης των Α.Ε.Ι. που χρηματοδοτούνται 
από ιδιωτικούς ή διεθνείς πόρους.

Άρθρο 5 
Ισχύς

Ο παρών Κανονισμός ισχύει από τη δημοσίευσή του 
στο Φύλλο Εφημερίδας της Κυβερνήσεως. 

H απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Ηράκλειο, 16 Νοεμβρίου 2023

  Ο Πρύτανης

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΟΝΤΑΚΗΣ

Ι

    Αριθμ. 3283 (2)
Αντιστοίχιση των υφισταμένων δεσμευμένων 

προς διορισμό και μετάταξη θέσεων κλάδων 

και ειδικοτήτων του Οργανισμού του Γενικού 

Νοσοκομείου Αθηνών «Η ΕΛΠΙΣ» με τους οριζό-

μενους στο π.δ. 85/2022 (Α’ 232) νέους κλάδους 

και ειδικότητες.

  Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ 
ΤΟΥ ΓΕΝΙΚΟΥ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ
«Η ΕΛΠΙΣ»

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Των παρ. 1 και 3 του άρθρου 52 του ν. 4830/2021 

«Νέο πλαίσιο για την ευζωία των ζώων συντροφιάς-Πρό-
γραμμα “AΡΓΟΣ” και λοιπές διατάξεις» (Α’ 169), 

β) των παρ. 1 και 2 του άρθρου 13 του π.δ. 85/2022 
«Καθορισμός προσόντων διορισμού σε φορείς του Δη-
μοσίου (Προσοντολόγιο - Κλαδολόγιο)» (Α’ 232) και

γ) της υπό στοιχεία Υ4α/οικ. 43103/20-04-2012 κοινής 
υπουργικής απόφασης «Οργανισμός του Γενικού Νοσο-
κομείου «Η ΕΛΠΙΣ»» (Β’ 1485).

2. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΑΑΔ/ΠΡΟΣ/429/οικ. 20353/
30.12.2022 εγκύκλιο του Υπουργείου Εσωτερικών.

3. Την υπ’ αρ. 1944/08-02-2023 εισήγηση της Προϊστα-
μένης του Οικονομικού Τμήματος του Γενικού Νοσοκο-
μείου Αθηνών «Η ΕΛΠΙΣ», περί μη πρόκλησης δαπάνης 
στον προϋπολογισμό του Νοσοκομείου, σύμφωνα με το 
άρθρο 25 του ν. 4270/2014 (Α’ 143), από την αντιστοίχιση 
των υφισταμένων κλάδων και ειδικοτήτων.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ74052 Τεύχος B’ 6647/23.11.2023

4. Την υπ’ αρ. 681/14-02-2023 πράξη του Προέδρου του Δ.Σ. «Αντιστοίχιση των υφισταμένων κλάδων και ειδικο-
τήτων του Οργανισμού/Εσωτερικού Κανονισμού Λειτουργίας του ΓΕΝΙΚΟΥ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ «Η ΕΛΠΙΣ» 
με τους οριζόμενους στο π.δ. 85/2022 (Α’ 232) νέους κλάδους και ειδικότητες» (Β’ 1252). 

5. Την υπ’ αρ. 713/16-02-2023 απόφαση του Προέδρου του Δ.Σ., περίληψη της οποίας δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ Γ’ 
651, με την οποία η σε αυτή περιλαμβανόμενη μετατάχθηκε από τον κλάδο ΔΕ Διοικητικών Γραμματέων (Αποθη-
καρίων) σε κενή οργανική θέση του κλάδου ΔΕ Διοικητικών Γραμματέων (Διοικητικού Λογιστικού).

6. Την υπ’ αρ. 693/16.2.2023 απόφαση του Προέδρου του Δ.Σ., περίληψη της οποίας δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ Γ’ 
1123, με την οποία η σε αυτή περιλαμβανόμενη μετατάχθηκε από τον κλάδο ΤΕ Νοσηλευτικής σε κενή οργανική 
θέση του κλάδου ΠΕ Νοσηλευτικής.

7. Την υπ’ αρ. 1025/17.3.2023 απόφαση του Προέδρου του Δ.Σ., περίληψη της οποίας δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ Γ’ 
1317, με την οποία η σε αυτή περιλαμβανόμενη διορίστηκε ως δόκιμη υπάλληλος του κλάδου ΤΕ Νοσηλευτικής.

8. Την υπ’ αρ. 1628/4.5.2023 απόφαση του Προέδρου του Δ.Σ., περίληψη της οποίας δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 
Γ’ 1838, με την οποία η σε αυτή περιλαμβανόμενη διορίστηκε ως δόκιμη υπάλληλος του κλάδου ΥΕ Βοηθητικού 
Υγειονομικού Προσωπικού (Βοηθών Θαλάμου), αποφασίζουμε:

Την αντιστοίχιση των παρακάτω δεσμευμένων προς διορισμό και μετάταξη οργανικών θέσεων των κλάδων και 
ειδικοτήτων που περιλαμβάνονται στην υπό στοιχεία Υ4α/οικ. 43103/20.4.2012 κοινή υπουργική απόφαση «Ορ-
γανισμός του Γενικού Νοσοκομείου «Η ΕΛΠΙΣ»» (Β’ 1485) όπως ισχύει, με τους οριζόμενους στο Παράρτημα Β’ του 
π.δ. 85/2022 νέους κλάδους και ειδικότητες, ως ακολούθως:

ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΜΕ ΣΧΕΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ
1. ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ Π.Ε.

ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΝΕΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΟ Π.Δ. 85/2022

ΚΛΑΔΟΣ Αριθμός θέσεων ΝΕΟΣ ΚΛΑΔΟΣ ΝΕΑ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ Αριθμός θέσεων

ΠΕ ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΗΣ 2 ΠΕ ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΗΣ ΠΕ ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΗΣ 1

2. ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ Τ.Ε.
ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΝΕΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΟ Π.Δ. 85/2022

ΚΛΑΔΟΣ Αριθμός θέσεων ΝΕΟΣ ΚΛΑΔΟΣ ΝΕΑ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ Αριθμός θέσεων

ΤΕ ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΗΣ 7 ΤΕ ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΗΣ ΤΕ ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΗΣ 1

3. ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ Δ.Ε.
ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΝΕΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΟ Π.Δ. 85/2022

ΚΛΑΔΟΣ Αριθμός θέσεων ΝΕΟΣ ΚΛΑΔΟΣ ΝΕΑ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ Αριθμός θέσεων

ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ ΓΡΑΜΜΑΤΕΩΝ 

(ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ - ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ)
1 ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ - ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ - ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ 1

4. ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ Υ.Ε.
ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΝΕΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΟ Π.Δ. 85/2022

ΚΛΑΔΟΣ Αριθμός θέσεων ΝΕΟΣ ΚΛΑΔΟΣ ΝΕΑ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ Αριθμός θέσεων

ΥΕ ΒΟΗΘΗΤΙΚΟΥ ΥΓΕΙΟΝΟΜΙΚΟΥ 

ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ (ΒΟΗΘΩΝ ΘΑΛΑΜΟΥ)
2

ΥΕ ΒΟΗΘΗΤΙΚΟΥ ΥΓΕΙΟΝΟΜΙΚΟΥ 

ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ
ΥΕ ΒΟΗΘΩΝ ΘΑΛΑΜΟΥ 1

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 25 Οκτωβρίου 2023

Ο Πρόεδρος 

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΧΑΛΒΑΤΣΙΩΤΗΣ

Ι

    Αριθμ. 1983 (3) 
2η Τροποποιητική πράξη αντιστοίχισης των υφισταμένων κλάδων και ειδικοτήτων του Οργανισμού Γε-

νικού Νοσοκομείου «ΑΣΚΛΗΠΙΕΙΟ» Βούλας με τους οριζόμενους στο π.δ. 85/2022 (Α’ 232) νέους κλάδους 

και ειδικότητες.

  Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΟΥ ΓΕΝΙΚΟΥ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟΥ «ΑΣΚΛΗΠΙΕΙΟ» ΒΟΥΛΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Tων παρ. 1 και 3 του άρθρου 52 του ν. 4830/2021 «Νέο πλαίσιο για την ευζωία των ζώων συντροφιάς-Πρόγραμμα 

“AΡΓΟΣ” και λοιπές διατάξεις» (Α’ 169), 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 74053Τεύχος B’ 6647/23.11.2023

β) των παρ. 1 και 2 του άρθρου 13 του π.δ. 85/2022 
«Καθορισμός προσόντων διορισμού σε φορείς του Δη-
μοσίου (Προσοντολόγιο-Κλαδολόγιο)» (Α’ 232),

γ) της υπό στοιχεία Υ4α/οικ.43123/20-4-2012 κοινής 
απόφασης των Υπουργών Διοικητικής Μεταρρύθμισης 
και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, Οικονομικών και Υγεί-
ας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης «Οργανισμός του Γενικού 
Νοσοκομείου “ΑΣΚΛΗΠΙΕΙΟ” Βούλας» (Β’ 1432), 

δ) της υπό στοιχεία Υ5α/Γ.Π.22072/21.4.2011 απόφα-
σης του Υπουργού Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης 
«Μεταφορά τμήματος, Μονάδας, θέσεων ειδικευμένων 
ιατρών Ε.Σ.Υ., ειδικευόμενων ιατρών και λοιπού προ-
σωπικού του Παιδοψυχιατρικού Νοσοκομείου Αττικής 
(Π.Ν.Α.) στο Γ.Ν. «ΑΣΚΛΗΠΙΕΙΟ» Βούλας» (Β’ 924),

ε) της παρ. 2 του άρθρου 35 του ν. 5027/2023 (Α’ 48).
2. Την υπ’ αρ. 3251/16.2.2023 βεβαίωση του Προϊστα-

μένου Διεύθυνσης Διοικητικής-Οικονομικής Υπηρεσίας 
περί μη πρόκλησης δαπάνης από την αντιστοίχιση υφι-
στάμενων κλάδων και ειδικοτήτων του Οργανισμού του 
Νοσοκομείου με τους νέους κλάδους και ειδικότητες 
του π.δ. 85/2022 (Α’ 232), σύμφωνα με το άρθρο 25 του 
ν. 4270/2014 (Α’ 143).

3. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΑΑΔ/ΠΡΟΣ/429/οικ.20353/
30.12.2022 εγκύκλιο του Υπουργείου Εσωτερικών.

4. Την υπ’ αρ. 315/17-2-2023 (Β’ 1247) πράξη αντι-
στοίχισης των υφισταμένων κλάδων και ειδικοτήτων 
του Οργανισμού Γενικού Νοσοκομείου «ΑΣΚΛΗΠΙΕΙΟ» 
Βούλας με τους οριζόμενους στο π.δ. 85/2022 (Α’ 232) 
νέους κλάδους και ειδικότητες.

5. Την υπ’ αρ. 934/24.5.2023 (Β’ 3580) τροποποιητική 
πράξη αντιστοίχισης των υφισταμένων κλάδων και ει-
δικοτήτων του Οργανισμού Γενικού Νοσοκομείου «ΑΣ-
ΚΛΗΠΙΕΙΟ» Βούλας με τους οριζόμενους στο π.δ. 85/2022 
(Α’ 232) νέους κλάδους και ειδικότητες.

6. Το γεγονός ότι έχουν δεσμευθεί θέσεις για πλήρωση 
με διορισμό με το προσοντολόγιο π.δ. 50/2001 για την 
Προκήρυξη ΟΑΕΔ έτους 2021 για την πλήρωση θέσεων 

του άρθρου 3 του ν. 2643/1998 (υπ’ αρ. 75089/31.8.2021 
Ο.Ε.).

7. Το γεγονός ότι έχουν δεσμευθεί θέσεις για πλήρωση 
με διορισμό με το προσοντολόγιο π.δ. 50/2001 για την 
Προκήρυξη 7Κ/2022 του ΑΣΕΠ (Α.Σ.Ε.Π. 60).

8. Το υπ’  αρ. 24405/01/2023/26.6.2023 έγγραφο 
του Α.Σ.Ε.Π. «Αιτήματα αναπληρώσεων - Προκήρυξη 
2Κ/2019, κατηγορίες Π.Ε., Τ.Ε. Δ.Ε. και Υ.Ε.» σχετικά με μη 
δυνατότητα αναπλήρωσης δύο (2) θέσεων κατηγορίας 
και κλάδου ΤΕ Νοσηλευτικής και την αποδέσμευσή τους.

9. Το σχέδιο της Προκήρυξης του ΑΣΕΠ περί πλήρω-
σης με σειρά προτεραιότητας επτακοσίων εβδομήντα 
πέντε (775) θέσεων μόνιμου προσωπικού σε φορείς του 
Υπουργείου Υγείας και προσωπικού με σχέση εργασίας 
Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου Χρόνου διάρκειας τριών 
(3) ετών στο Γενικό Νοσοκομείο Παπαγεωργίου (Ν.Π.Ι.Δ.) 
Δευτεροβάθμιας και Υποχρεωτικής Εκπαίδευσης Δημο-
σίων Υπηρεσιών και Νομικών Προσώπων του Δημοσίου 
(σύμφωνα με το άρθρο 28 του ν. 4765/2021), όπου οι 
θέσεις αναγράφονται με τους κλάδους και ειδικότητες 
όπως προβλέπονται στο π.δ. 85/2022.

10. Το γεγονός ότι οι θέσεις που είχαν δεσμευθεί για 
διορισμό με επικείμενες Προκηρύξεις του ΑΣΕΠ με το 
προσοντολόγιο π.δ. 50/2001 θα προκηρυχθούν με τους 
κλάδους και ειδικότητες, όπως προβλέπονται στο π.δ. 85/
2022, αποφασίζουμε:

1. Την αντιστοίχιση των παρακάτω οργανικών θέ-
σεων που περιλαμβάνονται στην υπό στοιχεία Υ4α/
οικ.43123/20-4-2-2012 κοινή απόφαση του Υπουργών 
Διοικητικής Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρονικής Διακυ-
βέρνησης, Οικονομικών και Υγείας και Κοινωνικής Αλ-
ληλεγγύης «Οργανισμός του Γενικού Νοσοκομείου “ΑΣ-
ΚΛΗΠΙΕΙΟ” Βούλας» (Β’ 1432), οι οποίες είχαν δεσμευθεί 
για πλήρωση με διορισμό και δεν είχαν αντιστοιχισθεί 
(σχετ. 9 και 10), με τους οριζόμενους στο Παράρτημα 
Β’ του π.δ. 85/2022 νέους κλάδους και ειδικότητες ως 
ακολούθως:

ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΜΕ ΣΧΕΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ
1. ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ Π.Ε.

ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΝΕΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΟ Π.Δ. 85/2022

ΚΛΑΔΟΣ Αριθμός θέσεων ΝΕΟΣ ΚΛΑΔΟΣ ΝΕΑ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ Αριθμός θέσεων

ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ- ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ 1
ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ- 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ
ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ- ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ 1

ΠΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑΣ 

ΜΗΧΑΝΟΛΟΓΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ
1 ΠΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΠΕ ΜΗΧΑΝΟΛΟΓΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 1

2. ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ Τ.Ε.

ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΝΕΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΟ Π.Δ. 85/2022

ΚΛΑΔΟΣ Αριθμός θέσεων ΝΕΟΣ ΚΛΑΔΟΣ ΝΕΑ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ Αριθμός θέσεων

ΤΕ ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΗΣ 2 ΤΕ ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΗΣ ΤΕ ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΗΣ 2

ΤΕ ΙΑΤΡΙΚΩΝ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΩΝ 1 ΤΕ ΒΙΟΪΑΤΡΙΚΩΝ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ ΤΕ ΙΑΤΡΙΚΩΝ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΩΝ 1

ΤΕ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΟΝΑΔΩΝ ΥΓΕΙΑΣ 1 ΤΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ
ΤΕ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΟΝΑΔΩΝ ΥΓΕΙΑΣ 

ΚΑΙ ΠΡΟΝΟΙΑΣ
1



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ74054 Τεύχος B’ 6647/23.11.2023

3. ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ Δ.Ε.

ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΝΕΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΟ Π.Δ. 85/2022

ΚΛΑΔΟΣ Αριθμός θέσεων ΝΕΟΣ ΚΛΑΔΟΣ ΝΕΑ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ Αριθμός θέσεων

ΔΕ ΒΟΗΘΩΝ ΙΑΤΡΙΚΩΝ ΚΑΙ 

ΒΙΟΛΟΓΙΚΩΝ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΩΝ
 1

ΔΕ ΒΟΗΘΩΝ ΙΑΤΡΙΚΩΝ ΚΑΙ 

ΒΙΟΛΟΓΙΚΩΝ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΩΝ

ΔΕ ΒΟΗΘΩΝ ΙΑΤΡΙΚΩΝ ΚΑΙ 

ΒΙΟΛΟΓΙΚΩΝ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΩΝ
 1

ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ ΓΡΑΜΜΑΤΕΩΝ 

ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑΣ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-

ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ

 2  ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ  ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ 2

2. Την τροποποίηση, λαμβάνοντας υπόψη τα ανωτέρω (5) έως (10) σχετικά, του πίνακα δεσμευμένων προς πλή-
ρωση με διορισμό οργανικών θέσεων των κλάδων ή/και ειδικοτήτων που περιλαμβάνονται στην υπό στοιχεία Υ4α/
οικ.43123/20-4-2-2012 κοινή απόφαση των Υπουργών Διοικητικής Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρ-
νησης, Οικονομικών και Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης «Οργανισμός του Γενικού Νοσοκομείου “ΑΣΚΛΗΠΙΕΙΟ” 
Βούλας» (Β’ 1432), οι οποίες δεν αντιστοιχίζονται και παραμένουν ως έχουν μέχρι την πλήρωσή τους, ως ακολούθως:

ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΜΕ ΣΧΕΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ 
ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ Π.Ε. ή Τ.Ε. ή Δ.Ε. ή Υ.Ε.

ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΙ ΚΛΑΔΟΙ

ΚΛΑΔΟΣ/ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ Αριθμός θέσεων 

ΠΕ ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΗΣ 6

ΤΕ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ 1

ΤΕ ΛΟΓΙΣΤΙΚΗΣ 2

ΤΕ ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΗΣ 35

ΔΕ ΒΟΗΘΩΝ ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΗΣ 22

ΔΕ ΤΕΧΝΙΚΟΥ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑΣ ΥΔΡΑΥΛΙΚΟΥ 1

ΥΕ ΒΟΗΘΗΤΙΚΟΥ ΥΓΕΙΟΝΟΜΙΚΟΥ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ ΕΙΔ. ΒΟΗΘΩΝ ΘΑΛΑΜΟΥ 1

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Βούλα, 15 Νοεμβρίου 2023

Ο Διοικητής

ΑΙΜΙΛΙΟΣ ΒΟΥΓΙΟΥΚΛΑΚΗΣ   





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ74056 Τεύχος B’ 6647/23.11.2023

*02066472311230008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2023-11-23T18:15:37+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




